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S L O V O    S T A R O S T K Y

Vážení spoluobčané!
Jaro ťuká na dveře a příroda 

se probouzí do nové krásy. Zima 
byla po letech tuhá a ošetřování 
místních komunikací si vyžádalo 
nemalé prostředky za posypové  
a pohonné hmoty. Stále více 
občanů spoléhá a vyžaduje co 
nejrychlejší a precizní uklizení 
sněhové či ledové nadílky. Proto 
hned v prvním lednovém týd-
nu došlo k přesnému rozdělení 
posypových činností a věřím, že 
jsme všechny krizové sněhové 
situace zvládli. Přesto se najdou  
i dnes mezi námi lidé, kteří při-
loží svou ruku k dílu a pomohou 
s odklízením sněhu. Ráda bych 
touto cestou poděkovala paní 
Šárce Stárkové a panu Mirosla-
vu Polákovi, kteří se po celou 

zimu starají o mos-
tek na konci Moči-
del, velice si jejich 
p omo c i  v á ž í m  
a děkuji. Vzhledem 
k množství rozsy-
paného posypové-
ho materiálu roz-
hodla rada městyse 
o nákupu zameta-
cího stroje, který 
nám pomůže štěrk  

z chodníků a místních komuni-
kací odstranit. Stroj byl zakoupen 
včetně sběrného koše a plachetky. 
Lze jej využít nejen k zametání 
posypu po zimě, ale dá se použít 
k zametání sněhu z chodníků, 
případně na úklid listí. Celková 
cena stroje s příslušenstvím čini-
la 33 tisíc Kč.

S jarním úklidem souvisí kaž-
doroční sběr velkoobjemového 
odpadu, nebezpečného odpa-
du a železného šrotu, který je 
naplánován na víkend 13. – 14.  
května 2017. Podrobnosti o ča-
sech sledujte na informačním 
kanálu KTV nebo na webových 
stránkách městyse.

Jaro přináší rozjezd pláno-
vaných akcí, které chceme letos 
zvládnout. Mezi prvními byla 

provedena oprava elektroin-
stalace v penzionu Hodůnka. 
Havarijní stav elektrických roz-
vodů místností výčepu, jídelny  
a salonku hrozil vznikem požáru 
a revizní technik již nebyl ocho-
ten provést revizi nevyhovují-
cích zařízení. 6. března byla tedy 
restaurace uzavřena a 24. břez-

na byla otevřena nejen s novou 
elektroinstalací, ale také s novou 
výmalbou a novým osvětlením. 
Dokončení oprav elektrického 
vedení do 1. poschodí hotelu  
a sklepních prostor bylo dokon-
čeno v těchto dnech. Věřím, že 

se v nově vymalovaných míst-
nostech restaurace budeme cítit 
nejen příjemně, ale hlavně bez-
pečně.  

Za kulturním domem byla vy-
čištěna stráň, která zaujme svou 
rozlohou a atmosférou. Přemýš-
líme o využití tohoto prostoru. 
Zatím jsou návrhy směřující  

k odpočinkovému prostoru  
s cestičkami, lavičkami, okras-
nými keři a rostlinami. Pokud 
byste měl někdo nápad, jak jinak 
smysluplně stráň využít, podělte 
se se svým nápadem, třeba bude

(pokračování na str. 3)

Ochotnický divadelní spolek Vířina 
vás srdečně zve na komedii

ROZPAKY ZUBAŘE 
SVATOPLUKA NOVÁKA

Kulturní dům ve Štěpánově nad Svratkou
v sobotu 8. dubna 2017 v 17.00 hodin

Vstupné: dospělí 50 Kč, děti 20 Kč

Plánované akce
2. 4. Dětský karneval – 14:00 KD Štěpánov
8. 4.  Velikonoční dílny – 13:00 – 16:30
 – vyrábění pro malé i velké v přísálí KD Štěpánov
8. 4. Divadelní představení Rozpaky zubaře Svatopluka Nováka  

 – ochotnický divadelní spolek Vířina – 17:00
15. 4.  Velikonoční turnaj dvojic v nohejbalu
22. 4.  Den Země – Ukliďme si Štěpánov
30. 4.  Pálení čarodějnic – 15:30 – průvod od úřadu městyse
20. 5.  Za hmyzími kamarády - vycházka z náměstí, 9:00 
2. 6.  Sportovní odpoledne ke Dni dětí na fotbalovém hřišti
17. 6.  Pivní slavnosti
24. 6.  Zahájení ŠTĚKULE – 14:00 (bohatý kulturní program 
 s ochutnávkou vín při poslechu cimbálovky, řemeslný 
 jarmark, možná přijde i kouzelník a další)
30. 6.  Plaviáda – 17:00, skákací hrad pro děti
1. 7.  Pouťová zábava SDH Štěpánov
8. 7.  IV. ročník Štěpánovské lávky
Podrobnější informace sledujte na plakátech 
                                           a na štěpánovských webových stránkách!
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Výpis z usnesení zastupitelstva městyse

Usnesení č. 14/2017
ze zasedání Zastupitelstva městyse Štěpánov nad Svratkou konaného 
dne 14. února 2017 v 18 hodin v zasedací místnosti Úřadu městyse 

Štěpánov nad Svratkou

Zastupitelstvo městyse Štěpánov nad Svratkou:

       BERE NA VĚDOMÍ: 
- zprávu o činnosti rady městyse 
- kontrolu usnesení z minulého zasedání zastupitelstva městyse
- zprávu o činnosti výborů a komisí
- zprávu o průběhu Inventarizace majetku městyse za rok 2016
- aktualizaci účetních směrnic na rok 2017 a účtové osnovy pro rok 
2017

       SCHVALUJE:

- návrhovou komisi ve složení A. Horák, M. Opatřil
 pro: 12  proti: 0  zdržel se: 0
- zapisovatele: Mgr. Alenu Boháčovou
 pro: 12  proti: 0  zdržel se: 0
- ověřovatele zápisu: O. Ostrýž, D. Murčo
 pro: 12   proti: 0  zdržel se: 0
- návrh na zařazení nového bodu programu: 
bod č. 12: Revokace usnesení o prodeji vodního zdroje v Záskalí  
na pozemku par. č. 168/7 v k. ú. Švařec Ing. Vlastimilu a Ing. Michalu 
Vosinkovým
bod č. 13: Nákup pozemků parcelní čísla 106/3 o výměře 362 m2, 105/2 
o výměře 214 m2, 103/2 o výměře 89 m2, 103/3 o výměře 31m2, 108/1  
o výměře 204 m2 v k. ú. Štěpánov nad Svratkou od Jitky Kinclové, Bu-
kov 62 za 30,- Kč/ m2

 pro: 12  proti: 0  zdržel se: 0
- prodej pozemku parcelní číslo 355/3 v k. ú. Vrtěžíř o výměře 2637 m2 

Obci Ujčov za 50 Kč/m2

- odkup pozemků parcelní čísla 305/2, 451, 305/1, 298/2, 450 a části 
pozemku parcelní číslo 303/2 (o výměře 363 m2 ) o celkové výměře  
2 607 m2 od Obce Ujčov za 50 Kč/m2

 pro: 12  proti: 0  zdržel se: 0
- Žádost o příspěvek na služby Rosa – denní stacionář a Charitní pečo-
vatelská služba na rok 2017 v celkové výši 50.000,- Kč
 pro: 11  proti: 1  zdržel se: 0
- Žádost o finanční příspěvek na činnost mladých hasičů jednotky 
SDH  Štěpánov nad Svratkou na rok 2017 ve výši 25.000,- Kč
 pro: 12  proti: 0  zdržel se: 0
- Žádost o finanční příspěvek Centrum pro zdravotně postižené Kraje 
Vysočina ve výši 1.000,- Kč
 pro: 12              proti: 0  zdržel se: 0
- Rozpočtová opatření č. 10/2016; 1/2017 
 pro: 12  proti: 0  zdržel se: 0
- prodej vodního zdroje v Záskalí na pozemku par.č. 168/7 v k. ú. Šva-
řec Ing. Vlastimilu a Ing. Michalu Vosinkovým za cenu 70.420,- Kč 
včetně DPH
 pro: 11  proti: 0  zdržel se: 1
- Nákup pozemků parcelní čísla 106/3 o výměře 362 m2, 105/2 o výmě-
ře 214 m2, 103/2 o výměře 89 m2, 103/3 o výměře 31m2, 108/1 o výmě-
ře 204 m2 v k. ú. Štěpánov nad Svratkou od Jitky Kinclové, Bukov 62  
za 30,- Kč/ m2. Kupující si zajistí kupní smlouvu, zaplatí návrh  
na vklad a daň z nabytí nemovité věci.
 pro: 12  proti: 0  zdržel se: 0

Zapsala: Mgr. Alena Boháčová

S P OL E Č E N SK Á
    K RON I K A

Narozené děti: 
  Lukáš Pospíchal
  Adéla Peňásová
Významné životní jubileum oslaví v měsících 
duben - červen 2017:

Vojtová Vlasta  Králová Anna
Jurka Jaromír  Sedláková Věra
Ondráčková Svatava Havelka Zdeněk
Ondráček Ladislav Mořkovský František
Hašková Jaroslava Buček Zdeněk
Ondráček Milan  Vrtěna Miroslav
Ondráčková Jaroslava Špačková Miluška
Brázda Ondřej  Pekař Jiří
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Pohyb počtu obyvatel 
během roku 2016

Následující údaje zahrnují obyvatele Štěpánova nad Svratkou 
a osady Vrtěžíř:
Počet obyvatel k 1. 1. 2016 byl 695, z toho 346 žen a 349 mužů.
Počet obyvatel k 31. 12. 2016 byl 700, z toho 345 žen a 355 mužů.
V období od 1. 1. 2016 do 31. 12. 2016 se počet obyvatel celkově
 zvýšil o 5 obyvatel.
Narodilo se 7 dětí, přistěhovalo se 33 občanů, odstěhovalo se 
26 občanů a zemřelo 9 občanů.

VČELÍ  PRODUKTY

19. února, v neděli odpoledne, 
měla veřejnost jedinečnou mož-
nost nahlédnout pod pokličku 
včelí kuchyně.

Včelaři ze štěpánovského spol-
ku pozvali totiž na přednášku  
o včelích produktech odbornici 
na slovo vzatou a to paní doktor-
ku MUDr. Hajduškovou.

Přijela k nám až z dalekého 
Ostravska. V jejím případě se 
včelaření dokonale snoubí s její 
lékařskou praxí, o čemž nám vel-
mi zajímavě povídala.

Podrobně rozebrala všech 
sedm včelích zázračných pro-
duktů: med, pyl, vosk, propolis, 

mateří kašičku, 
včelí jed a také 
ozářenou vodu.

Za dobrou at-
mosféru a vůbec 
možnost konání 
přednášky včelaři 
vděčí především 
paní starostce 
Šárce Kunčíkové. 

Ta pro tuto pří-
ležitost propůjči-
la a perfektně při-
pravila místnost 
na úřadu městyse 

Štěpánov.
Účast byla hojná a myslím, že 

všem se přednáška líbila.
Miloš Hlaváček
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S L O V O    S T A R O S T K Y (pokračování ze str. 1)

Po čtyřech letech pro štěpá-
novské děti naši nohejbalisté 
uspořádali karneval na ledě. Pře-
stávka byla dlouhá ne proto, že by 
scházeli ochotní organizátoři, ale 
pro nedostatek pravého zimního 
počasí. Ostatně i letos měl led  
na kahánku, přestože se o něj 
„hoši od Maryši” pečlivě stara-
li. Druhá únorová sobota prostě 
ledu nepřála, ale dětem to vůbec 
nevadilo. Čarodějnice vyměni-
ly košťata za hokejky a střílely  
na branku, po ledu ladným po-
hybem klouzaly víly, na bruslích 
jsme mohli vidět kovboje, Na-
stěnku, myšku Minnie a spoustu 

dalších postaviček. 
Superman zatím ne-
bruslil, ale jsem si jis-
tá, že příště to na ledě 
půjde i jemu. Pro lepší 
náladu byly připrave-
ny i soutěže, po nich 
následovaly odměny 
a celé odpoledne bylo 
zajištěno příjemné 
teplé občerstvení.

U vody nás to 
všechny opět bavilo.

Lenka Malá

UKLIĎME  SI  ŠTĚPÁNOV

zrealizován. Součástí pozemku 
jsou i dva sklepy, z nichž jeden je 
prostorným podzemním místem, 
které by mohlo také najít zají-
mavé využití. Nebojte se přijít se 
svými návrhy, určitě jim dopřeje-
me sluchu.

V nejbližší době určitě zazna-
menáte stavební ruch u úřadu 
městyse, kde je naplánována re-
konstrukce kanceláře, zbudování 
kanceláře matriky a rekonstruk-
ce ústředního topení v celém  
1. patře úřadu. Tato rekonstrukce 
je naplánována na květen a čer-
ven, v tyto měsíce bude kancelář 
úřadu přemístěna do zasedací 
místnosti v přízemí. Věřím, že 
touto stavební akcí bude budova 
kompletně opravena a bude slou-
žit našim občanům ještě dlouhou 
řádku let. Na tyto opravy budeme 
čerpat dotaci z Programu obnovy 
venkova Vysočiny ve výši cca 110 
tisíc Kč, přesto se musíme připra-
vit na to, že celkové náklady včet-

ně nového vybavení dosáhnou té-
měř 900 tisíc Kč. Z důvodu stavby 
nebudou v květnu a červnu uza-
vírány sňatky v obřadní síni.  

Na počátek léta počítáme  
s vybudováním nového osvětlení 
chodníku od mapy k železárnám 
a na parkovišti u hřbitova. Kdo 
čtete pravidelně mé úvodníky, 
víte, že máme zažádáno o dotaci 
na zbudování chodníku. Pokud 
dotaci obdržíme, stavělo by se 
v září, případně v říjnu tohoto 
roku. Proto zbudování osvětle-
ní bude předcházet. Tato akce je 
hrazena z finančních prostředků 
městyse, neboť na tyto stavby se 
dotace nevypisují. Doufám, že 
nám štěstí bude přát a na podzim 
si vyšlápneme po novém chodní-
ku, který ve večerních hodinách 
bude příjemně osvětlen.

S osvětlením souvisí moje další 
poznámka. Štěpánov se přihlá-
sil z rozhodnutí rady městyse  
k projektu „Tmavá noční obloha“, 

ke kterému se přihlásil celý mik-
roregion Bystřicko. Jedná se o to, 
abychom nesvítili v noci zbyteč-
ně, když se nad námi může roz-
svítit hvězdná obloha. My jsme 
pro tmavou hvězdnou oblohu 
udělali maximum již v roce 2015, 
kdy jsme vyměnili dvě hlavní 
větve veřejného osvětlení, které 
splňuje požadavky na minimální 
světelné znečištění. Světla osvě-
cují jen kužely na komunikaci 
a nezáří do prostoru. V jiných 
částech s původními světly bude 
zhasínáno jako dosud od půlnoci 
do 4. hodiny ranní.

Ještě bych vás chtěla všechny 
upozornit, že od poloviny února 
má městys nové webové stránky, 
které přináší nové moduly pro ší-
ření informací o dění v naší obci. 
Vyzývám ty, kteří se ještě nestih-
li s nimi seznámit, ať tak určitě 
učiní, protože si zde nově můžete 
vyžádat zasílání nových zpráv e-
-mailem. Stačí zapsat vaši emai-

lovou adresu do kolonky IN-
FORMACE E-MAILEM, která se 
nachází v levém sloupci, a stisk-
nete ODESLAT. Poté vám bude 
ze stránek zaslán potvrzovací  
e-mail, že jste byli zaregistrováni 
a od té chvíle vám budou přichá-
zet upozornění na kalendář akcí, 
aktuální zprávy a změny na úřed-
ní desce. Podobně mohou postu-
povat majitelé chytrých telefonů, 
pro které je v levém horním rohu 
připravena ke stažení mobilní 
aplikace V OBRAZE – pro an-
droid nebo IOS – a všechny in-
formace z webu budou dostávat 
přímo do svých telefonů. Věřím, 
že nově vytvořené stránky zlep-
ší informovanost našich občanů  
a přispějí k rozšíření jejich zájmu 
o život ve Štěpánově.

Přeji nám všem veselé Veliko-
noce a dobré zdraví s probouze-
jícím se jarem!

Šárka Kunčíková,
starostka městyse

KARNEVAL  NA  LEDĚ
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Projekt Hmyzí kamarádi
Stejně jako v minulých dvou 

letech byla i letos štěpánovská 
škola úspěšná se žádostí o finan-
ce z Fondu Vysočiny - tentokrát  
s projektem Hmyzí kamará-
di, který proběhne v roce 2017. 
Projekt navazuje na již proběhlé 
projekty Kapsa ohnivého mloka 
a Klub lysek. Tentokrát je cílem 
poznávání hmyzích obyvatel naší 
přírody. 

Projekt jsme zahájili ve čtvrtek 
19. ledna návštěvou pracoviště 
školského zařízení pro environ-
mentální vzdělávání Lipka – Je-
zírko u Soběšic. Pro děti z MŠ  
a 1. a 2. ročníku zde mají připra-
vený program s názvem Mraven-
covo desatero.

V našem projektu mají mra-
venci důležitou roli, chtěli jsme 
se o nich tedy co nejvíce dozvě-
dět. Na Jezírku jsme prolézali 
mraveništěm, stavěli mravence  
z papíru, skládali puzzle se vše-

mi stadii vývoje mravenců, po-
vídali si o chování mravenců, 
zkoušeli spolupráci při přenáše-

ní nákladu, … Pak 
nás čekala mravenčí 
stezka lesem, kde 
jsme plnili další 
úkoly – spolupra-
covali jsme při pře-
nášení potravy, pe-
čovali jsme o mšice  
a zaháněli dravé slu-
néčko sedmitečné 
nebo přenášeli mra-
venčí kukly na slu-
níčko. Mrazivé, ale 
krásné počasí nám 
pobyt zpříjemni-
lo, a tak se na závěr  
od všech skupinek 
ozývalo pochvalné 
zadupání.

Na tento výlet 
jsme navázali čte-
ním a poslouchá-
ním knih  o Ferdo-

vi Mravencovi Ondřeje Sekory  
a Broučcích Jana Karafiáta. 

Zvláště knížky Ondřeje Sekory 
jsou plné zajímavých informací 
o mnoha hmyzích druzích, ale 
zároveň také přístupné nejmen-
šímu čtenáři.

A co nás ještě čeká? Děti bu-
dou zkoumat les a jeho hmyzí 
obyvatele v přírodě i ve škole.  
V rámci seznamování se s hmy-
zími kamarády navštíví výukové 
programy o.p.s. Chaloupky. Zú-
častní se také programu s Lesy 
ČR a vycházky s odborníkem  
na entomologii (viz plakátek). 
Absolvují výlet do chráněného 
území Údolí Chlébského potoka. 
Na základě zážitků i získaných 
znalostí vytvoří tematickou vý-
stavu v prostorách školy. Součástí 
projektu je také beseda o odpa-
dech a péči o prostředí v obci. 
Projekt je podpořen Krajem Vy-
sočina.

Za ZŠ Štěpánov Bohumila  
Blechová, koordinátorka projektu

VÝROČNÍ SCHŮZE A OSLAVA MDŽ

Začátkem března se pravidel-
ně scházíme v přísálí kulturní-
ho domu na tzv. výroční schůzi.  
I letos tomu nebylo jinak. Probra-
ly jsme minulý rok, plány na nej-
bližší týdny, ale hlavně jsme sla-
vily MDŽ. Děti ze školní družiny 
pro nás vyrobily malé dárečky, 
Adélka Houdková nám zahrála 
pro potěšení na flétnu. Měly jsme 
velkou radost a děkujeme dětem 
i paní Janě Polákové za krásné 
překvapení. Díky patří i paní 
Šmaterové, která hrou na har-
moniku přispěla k dobré náladě. 
Odpoledne pak patřilo promítání 
fotek z našich akcí, které prová-
zely výbuchy smíchu. Budeme se 
proto snažit, aby se vám i nadále 
s námi líbilo.

Také bych chtěla připomenout, 
že část našich důvěrnic se pravi-
delně účastni okresních schůzí 
ČSŽ a někdy se vrací znaveny  
z legislativních novinek, které 

nás čekají. Tím vás však nechci 
nudit, přesto pár citací z infor-
mačního zpravodaje ČSŽ by vás 
možná zajímalo: „Rok 2017 bude 
nejen rokem sjezdovým, ale 
také rokem, kdy si připomene-
me 50 let od ustavujícího sjezdu 
Československého svazu žen. 
ČSŽ chystá celoroční informač-
ní kampaň o ČSŽ. … 21. června 
2017 proběhnou celonárodní 
akce právě k tomuto výročí,  
do kterých se mohou zapojit 
všechny organizace...” Naše 
štěpánovská organizace žádnou 
akci k tomuto datu neplánuje, 
ale pokud máte nějaké starší fo-
tografie nebo informace, o které 
byste se chtěli podělit, obraťte se 
na naše důvěrnice, rády je zveřej-
níme.

Za naši organizaci vám pře-
ji krásné jaro a doufám, že se  
v průběhu roku s námi nebudete 
nudit.                           Lenka Malá

MASOPUST 2017

 
 

ZA HMYZÍMI KAMARÁDY  
VYCHÁZKA S POZNÁVÁNÍM HMYZÍCH DRUHŮ  

S odborníkem z o.p.s. Chaloupky panem Křižanem 

20. KVĚTNA 2017 
9.00 RÁNO 
NÁMĚSTÍ VE ŠTĚPÁNOVĚ NAD SVRATKOU 

Půjdeme na cca 3hodinovou vycházku. Budeme lovit hmyz  do sítěk  
a  poznávat ho. Dozvíme se o  podmínkách jeho výskytu i o tom, 
 co jeho výskyt znamená pro nás.  

Kontakt: Bohumila Blechová, 4blechy@seznam.cz 

Pokud byste listovali Štěpáno-
vinkami z roku 2006, možná by 
vám neunikla zmínka o obno-
vení masopustní tradice našimi 
ženami. 25. února tehdy maškary 
odvážně vyrazily do ulic s malou 
představou, co se od nich vlastně 
čeká. Protože průvod měl velký 
ohlas nejen u pamětníků starých 
masopustů, ale i u mladší genera-
ce, vyrazili jsme do ulic letos již 
pojedenácté. A představte si, ka-
lendář kupodivu také ukazoval 
25. února. 

Na rozdíl od tehdej-
šího dne už masopust-
ní veselí nezakončuje-
me maškarním bálem, 
tancujeme přímo před 
domy, tedy aspoň se o to 
snažíme, hlavně zrána. 
Za tu dobu se vystřída-
lo tolik masek, že máme 
každý rok strach, zda vy-

myslíme nějaké nové překvapení, 
ale zatím se nám to daří. Překva-
pí vždy i Aranka, která si každý 
rok pořizuje nové členy rodiny a 
nový účes. 

Opět jsme se pobavili, potěši-
li nad přízní, s kterou nás vždy 
uvítáte, zavzpomínali na ty, které 
už na svých cestách nepotkáme, 
ochutnali jsme mnohé dobroty  
a dokonale znavili svá těla. 
Co myslíte, vyrazíte příští rok 
s námi?                           

Lenka Malá



                   strana 5

ŠTĚPÁNOVŠTÍ  RODÁCI  A  OSOBNOSTI

21.  FRANTIŠEK  VALACH 
(29. 3. 1922 Štěpánov)

František Valach vystudoval 
učitelský ústav v Brně, maturo-
val v roce 1941. Jako učitelský 
praktikant nastoupil ve Ště-
pánově, ale od roku 1942 učil  
v Borovnici a současně Javor-
ku, od dalšího roku byl totálně 
nasazen. V srpnu 1944 prožil  
na vlastní kůži při totálním 
nasazení bombardování Zbro-
jovky Kuřim a zanechal o tom 
sepsané vzpomínky. V roce 
1945 učil v Polomi, následoval 

Bohdalov (1947), Žďár  
a Horní Bobrová (1948), 
Radešínská Svratka a 
Věcov (1949), Koroužné 
(1950), Rovečné (1951 – 
1954) a poté už trvale Ště-
pánov.

Jako učitel hudební vý-
chovy a matematiky se  
ve volném čase věnoval 
kulturní činnosti, pře-
devším režíroval divadla  
ve Štěpánově i Ujčově.  
Ve Štěpánově načas ob-
novil ochotnický soubor 
v 70. letech a sehrál s ním 
Lucernu, Naše furianty  
a Babičku. Divadla hrál  
i se školní mládeží a v Uj-

čově byla jeho divadelní činnost 
ještě bohatší. Krátký čas také 
psal obecní kroniku Štěpánova.  
I v pokročilejším věku se účast-
nil různých besed, pořadů  
a zájezdů jako báječný pamětník 
a vypravěč. V těchto dnech se 
dožívá 95 let, a tak k vzácnému 
jubileu přejeme za celou redak-
ci panu učitelovi hlavně pevné 
zdraví.

Hynek Jurman

Štěpánov četl dětem

S  radostí jsme se opět zúčast-
nili již známé akce pro děti a je-
jich rodiče „Štěpánov čte dětem“. 
Letos to byl již desátý ročník, 
kdy se v období předjaří snažíme 
vytvořit dětem kulturní zážitky  
při představování nových kní-
žek, četbě, dramatizaci a setká-
vání se zajímavými lidmi.

Muzikál a scénické čtení v po-
dání dětí z  pěveckého sboru 
Labyrint pod vedením paní uči-
telky Evy Čepičkové opět nezkla-
maly. Obdivovali jsme nejen pě-
vecké výkony dětí, ale i výrazný 
přednes při předčítání pohádky 
O Šípkové Růžence.

Ten, kdo zavítal v pátek 3. břez-
na v podvečer do přísálí kultur-
ního domu a zaposlouchal se do 
vyprávění a četby paní Jitky Bo-
háčové o životě afrického kmene 

Masajů, určitě nelitoval. Vyprá-
vění doložené vlastními zážitky 
a promítanými fotografiemi bylo 
natolik zajímavé, že otázky ne-
braly konce. V  naší uspěchané 
době jsme si uvědomili lidské 
hodnoty. Způsob života Masajů 
je hodně odlišný od toho našeho 
a my jsme měli jedinečnou příle-
žitost do něj nahlédnout.

Divadelní představení 
se čtením Pošťácká po-
hádka, v podání členů di-
vadla Netratrdlo, nadchlo 
malé i velké. Děti byly 
vtaženy do děje, přiroze-
ně reagovaly smíchem, 
tleskáním, zpěvem. Celé 
představení si bezpochy-
by užily. Veselou náladu 
z příjemně prožitého od-
poledne si odnesli i jejich 

rodiče a prarodiče.
 Setkání s  paní spisovatelkou 

Michaelou Fišarovou a hercem  
a moderátorem Miroslavem Rei-
lem bylo připraveno pro všechny 
žáky základní školy 9. března do-
poledne. Dětem 1. stupně před-
stavili knížky A-Ž půjdeš do ško-
ly: Pro 
h o l k y , 
co se 
neztratí 
a verze 
Pro klu-
ky, co se 
neztratí 
a kníž-
ku Náš 
d v ů r 
má ta-
jemství. Tato knížka nás nadchla 
natolik, že ji každý chtěl mít. Ne-
stačilo deset kusů zakoupených 
pro školní knihovnu. Žákům  
2. stupně autorka předčítala 
z  knihy Nikolina cesta. Knihu 
věnovala holkám a klukům, kteří 
mají hezké dětství, aby si všeho 
vážili. A těm, kteří to třeba nema-
jí tak lehké, aby poznali, že nejsou 
na světě sami, že je tu vždy cesta 
něco změnit. Za tuto knížku zís-
kala celostátní ocenění v  oblasti 
knižní tvorby pro děti a mládež 
Zlatou stuhu. U žáků i učitelů se 
setkala s velkým ohlasem.

Doufáme, že letošní předčítání 
a aktivity s ním spojené se dětem 
i rodičům líbily a inspirovaly  
ke společným chvílím stráveným 
nad knihou.

Ve spolupráci s  městysem  
ve Štěpánově děkujeme všem or-
ganizátorům, sponzorům, účin-
kujícím a posluchačům za to, 
že se můžeme scházet, užívat si 
krásných vystoupení a uvědomo-
vat si důležitost četby pro rozvoj 
osobnosti a obohacení života ne-
jen dětí. Za podporu „štěpánov-
ského čtení“ děkujeme i Mikro-
regionu Bystřicko. 

Za školní kolektiv 
Dáša Kameníková

Po vánočních vystoupeních 
jsme začali s intenzivním nácvi-
kem nového písňového repertoá-
ru a muzikálu O Šípkové Růžence, 
protože měsíc březen měl být ná-
ročný. Času nebylo mnoho, práce 
ano. Za velmi krátkou dobu se 
nám však podařilo vše dotáhnout 
do konce a byli jsme připraveni.

Po premiéře muzikálu ve ště-
pánovské škole se sbor vydal  
do Nového Města na Moravě, kde 
základní umělecká škola pořáda-
la okresní kolo celonárodní pře-
hlídky dětského divadla. Výkony 
divadelních souborů hodnotila 
odborná porota v čele  
s panem režisérem 
Zdeňkem Bričkovským. 
Muzikál zaujal a naši 
zpěváci získali Oceně-
ní za čistotu i jistotu  
ve zpěvu i projevu. 

Zbývaly dva týdny 
do krajské soutěže pě-
veckých sborů. Odlišná 
soutěž, odlišný reperto-

ár. Zpěv byl doplněn hrou na ryt-
mické nástroje, cajon, hrací rou-
ry, housle.  Ve velké konkurenci 
základních uměleckých škol jsme 
obstáli a domů si odvezli dvě 
bronzová ocenění (soutěžili jsme 
ve dvou kategoriích – 1. stupeň,  
2. stupeň).

Závěrem bych ráda poděko-
vala všem členům sboru za píli, 
trpělivost a odhodlání, Michaele 
Dufkové za výborný klavírní do-
provod a vedení školy za podporu 
v naší činnosti.

Eva Čepičková, sbormistr

Labyrint úspěšně reprezentoval
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Je po pololetí a my všichni  
z 8. třídy se těšíme na lyžařský 
výcvik.

Týden před odjezdem máme 
jarní prázdniny, kdy připravu-
jeme výzbroj a výstroj, kupuje-
me  sladkosti a obíháme babičky  
i ostatní členy rodiny s prosbou  
o kapesné. Neděli trávíme smaže-
ním řízků a natěšeni nemůžeme 
ani usnout.

V pondělí ráno se s báglama 
scházíme před školou a za do-
provodu pana ředitele a instruk-
torů odjíždíme dopravou střední 
zemědělské školy do Koutů nad 
Desnou, kde budeme trávit násle-
dující týden na chatě Sokolka.

Příjezd, ubytování, oběd a se-

známení se se sjezdovkou Šindel-
ná znamená pro mnohé dobrou 
lyžovačku a pro některé horor! 
Poprvé na lyžích. Nevadí, vše 
společně za týden zvládneme.  
A také ano. Všichni za pár dní 
lyžovali lépe a byli na krakonošo-
vých prkýnkách mnohem jistější.

Dřinu na sjezdovce vystřídaly 
společné večery a noční probírá-
ní zážitků.

Přiblížil se čas odjezdu a po 
promenádě v pyžamech na sjez-
dovce jsme si poslední večer ná-
ramně užili, sbalili věci a ráno: 
“Hurá, domů!“

Instruktoři lyžařského výcviku:
Radka Loukotová,

Martin Homolka

HORY  2017
Ve středu 15. února se žáci 

čtvrté, páté, šesté a sedmé třídy 
ZŠ vydali do Bystřice nad Pern-
štejnem, kde se v rámci oslav 
10. ročníku Bystřicko čte dětem 
uskutečnilo setkání s panem La-
dislavem Ziburou. 

Populární mladý cestovatel 
vyprávěl dětem o jeho posled-
ní pěší pouti Nepálem a Čínou,  
o které napsal svoji druhou 
knihu s názvem Pěšky mezi bu-
ddhisty a komunisty. Díky au-
tentickým fotografiím a videím, 
jež pan Zibura během putování 
pořídil, jsme se přenesli na tato 
vzdálená místa, seznámili se  

s tamější kulturou a pobavi-
li se až neuvěřitelnými zážitky, 
které čtyřiadvacetiletý poutník  
na cestách prožil. 

Myslím si, že akce se velmi 
vydařila a žáci i učitelé odjížděli 
domů nadšení a plní zážitků.

Iva Ostrá

Setkání  s  Ladislavem  Ziburou

 

ve středu
26. dubna 2017

od 12:30 do 16:00

Základní škola Štěpánov nad Svratkou

pořádá

Více informací 
najdete na webových 

stánkách školy:

www.zsstep.cz

ZÁPIS  DO  PRVNÍ  TŘÍDY  PRO  ŠKOLNÍ  ROK  2017 / 2018 

A
   B
C



Před 100 lety, 18. 11. 1916,  
se v Janovičkách u Bystřice n. P. 
narodil učitel a nositel kultury 
(recitátor, knihovník, divadel-
ní režisér...) Jan Žilka, který 
především ve Štěpánově naučil 
generace žáků základům dobré 
češtiny. Dovolte jednu osobní 
vzpomínku.

Když odešla paní učitelka Ost-
rýžová na mateřskou dovolenou, 
dostali jsme v 9. třídě na češti-
nu Jana Žilku. Kamarádi z 9. A  
s ním už válčili léta, my z 9. B se 
ale přísného učitele trochu báli. 
Já o to více, že jsem byl asi před 
rokem členem čtveřice, která Žil-
kovi v obecní knihovně vytočila 
pojistky. On tehdy zapálil svíčku 
a čekal, kdy bude často vypada-

jící proud zase zapnut. Pak se 
vše prozradilo a my dostali  
na výběr buď poznámku  
a možná i zhoršenou známku 
z chování, nebo po hubě. Od-
cházeli jsme tehdy z kabinetu 
se zarudlými tvářemi...

Nezbední žáci vymýšlejí  
na učitele přezdívky, tedy  
i na pana Žilku. Ty jeho, Pupek 
a Holohlavý Vinnetou, nebyly 
nijak skvostné, ale jeho visáž 
docela vystihovaly. Aby toho 
nebylo málo, do svých povídek 
jsem mu vymyslel ještě jméno 
Smrtník a v postavě tohoto 
učitele se náš nový češtinář sa-
mozřejmě poznal. Mé povídky 
četl celkem pobaveně, zato pa-

tetické básničky se mu většinou 
asi líbit nemohly. Ale mé literární 
pokusy podporoval a především 
nás z češtiny připravil na přijí-
mačky na střední školy, takže se 
každý zájemce někam dostal.

Já to měl o to horší, že mi v ne-
celých 15 letech vyhlásili válku 
štěpánovští komunisté a rozhod-
li, že prostě studovat nepůjdu. 
Měl jsem totiž závadného strýč-
ka, hrdinu z Bitvy o Anglii, pak 
jsem měl všechny předky hlubo-
ce věřící a můj táta nemohl oku-
pantům a oportunistům přijít  
na jméno.

Pan učitel Žilka mi to později 
celé popsal a jmenoval i dva sou-
druhy, kteří se proti mému stu-

diu nejvíce zasazovali. Byl jsem 
za to sdělení rád, každý podlý 
člověk by měl být označen! Však 
se také podlé činy prakticky po-
každé prozradí. To jen ti původci 
si myslí, že se o jejich pletichách 
nikdo nedozví...

„Musel jsem říct, že jsi studij-
ní typ a že budeš platný dělnické 
třídě. Pak tě pustili aspoň na prů-
myslovku,“ líčil mi můj bývalý 
češtinář po letech, když jsem jej 
občas doprovodil na jeho vy-
cházkách přírodou. Také mi řekl, 
že nás sleduje, prý všechny býva-
lé žáky, kteří to někam dotáhli. 
Když jsem se zeptal, koho kon-
krétně, uvedl tři: „Badala, tebe  
a Prečana!“

Tehdy jsem se poprvé dozvě-
děl, že Vilém Prečan vyrůstal  
i v Bystřici, kde jej Žilka ve škole 
učil. Můj bývalý češtinář uvítal 
moji prvotinu o Štěpánovu, rád 
četl mé povídky v Rovnosti, ale 
když jsem mu dal k posouzení 
někdy v roce 1987 rukopis čás-
tečně autobiografických povídek, 
odpověděl mi jednoznačně, a jak 
jsem časem pochopil i správně: 
„Svěř to ohni!“

V deváté třídě jsem také po-
chopil, jak moc Jan Žilka lpí  
na správně češtině. V televizi 
uváděla Zdena Hadrbolcová vě-
domostní soutěž, snad Souboj 
s pamětí?, a každý díl ukončila 
slovem: „Naschle!“ Žilka nám 

vysvětloval, že správný pozdrav 
„Na shledanou“ je krásný a žád-
ný člověk jej nemá právo prznit  
na „Naschle“. Ale když Hadrbol-
cová nepřestala, napsal do tele-
vize dopis: „Právě jsem vymyslel 
slovo píchdoprd! To bych udělal 
každému, kdo používá výraz Na-
schle!“

Odpověď z televize ani od he-
rečky nepřišla...

Na konci deváté třídy jsme 
psali slohovku, kritiku třídního 
kolektivu. Dostal jsem jako vět-
šinou jedničku a od Žilky velkou 
pochvalu. Psal jsem o potůčcích, 
které se z okolních dědinek slé-
valy v třídní řeku, v níž se ovšem 
v 5. třídě objevil ostrov nenávisti 
obtékaný dvěma rameny, áčkem  
a béčkem, protože nás tehdy 
opravdu bylo na dvě třídy! Trochu 
jsem tam pokritizoval jednotliv-
ce a došel k závěru, že nenávist se 
postupně obrušovala, obě rame-
na se teď nakratičko spojí a vte-
čou společně do moře dospělých. 
Když přišel Jan Žilka krátce před 
smrtí naposledy na náš sraz, tuh-
le slohovku měl s sebou, vrátil mi 
ji a řekl, že to byla nejlepší práce 
za celou jeho učitelskou kariéru. 
Když jsem si uvědomil, že za rov-
ných 50 let jeho pedagogické prá-
ce prošly jeho rukama tisíce žáků 
a studentů, bylo to nad všechny 
pochvaly světa...

Hynek Jurman
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AKTUÁLNĚ  Z  MATEŘSKÉ  ŠKOLY
V následujícím příspěvku při-

nášíme krátký exkurz do někte-
rých z aktivit v mateřské škole.

19. ledna jsme se společně se 
žáky ZŠ vypravili do Brna 
do zařízení pro environ-
mentální vzdělávání Lip-
ka – Jezírko. Děti oslovil 
velmi zajímavý program 
Mravencovo desatero. 
Hmyzímu tématu jsme 
pak věnovali ještě několik 
dalších dní. Z výletu do 
Brna jsme si přivezli nové 
obyvatele školky – pako-
bylky. O ně se děti proza-
tím stále svědomitě starají.

Pro děti bylo připrave-
no i několik kulturních zážitků. 
Velmi vydařené bylo muziká-
lové představení Ať přiletí čáp, 
královno. Tuto působivou hu-
dební pohádku secvičilo Divadlo 
Beze Jména při ZUŠ v Bystřici 
n. Pern. Dalším bylo vystoupení 

Maňáskového divadla Štern-
berk s pohádkami Dlouhý, Širo-
ký a Bystrozraký, O Koblížkovi  
a Tři prasátka. 

Prozatím poslední kulturní 
zpestření přišlo v rámci projek-
tu Štěpánov čte dětem 7. března. 
Čekala nás Pošťácká pohádka, 
kdy herci z divadla Netratrdlo 
vkusně propojili práci s příbě-
hem, vyprávěním, písničkou  

a především aktivním zapojením 
zúčastněných dětí. Děti se oprav-
du nenudily, doslova se některé 
od srdce smály po celou dobu vy-

stoupení. 
V týdnu s té-

matem Pozná-
váme svět – čím 
cestujeme jsme 
s dětmi kromě 
jiného rozebírali 
zásady silniční-
ho provozu. Při 
této příležitosti 
nás navštívili 
strážníci Policie 
ČR z Bystřice  
n. Pern. Před-

vedli dětem policejní vůz a vý-
stražná znamení, která jejich vo-
zidlo umí a probírali s dětmi, jak 
zajišťují bezpečnost na silnicích. 
Děti si mohly vyzkoušet posa-
dit se za volant policejního auta  
a mluvit do mikrofonu.

Ve středu 8. března jsme se se 
staršími dětmi z MŠ a dětmi ze 
ZŠ vydali do doby, kdy naší zemi 
kralovali skuteční obři. V Tech-
nickém muzeu v Brně probíhala 
expozice Dinosauři na řetězu. 
Děti obdivovaly robotické expo-
náty, nadšené byly z 3D produkce 
i z technické herny. Vyšlo nám  
i krásné počasí, což jsme využili 
pro svačinu přímo u dinosaurů. 

V současné době směřujeme 
pozornost k jarním tématům.  
S dětmi sledujeme, jak se promě-
ňuje příroda kolem, trávíme čas 
na školní zahradě, procházkami 
a připravujeme dětský karneval. 
Zkoušíme si vypěstovat první sa-
zeničky, učíme se jarní písničky 
a básničky a v neposlední řadě si 
neustále připomínáme, jak spo-
lečně ve školce vycházet a chovat 
se ke svým kamarádům tak, aby 
zde bylo všem příjemně. 

Učitelky z MŠ
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Basketbalový kroužek hlásí 
další přečkanou zimu. Od listo-
padu do března jsme opět sváděli 
líté a občas i zábavné boje pod 
koši. Nikdo z nás nehraje závod-
ně, ale mnozí fotbalisté či rekre-
ační cyklisté takhle vyhledávají 
přes zimu alespoň nějaký pohyb.

Zapojilo se opět přes dvě 
desítky hráčů, dokonce i jed-
na slečna. Nejčastěji zase Jiří 
Lukášek, Vladimír a Jaroslav 
Kaňkovi, Martin Peňáz, Petr 
Sitař, Pavel Houdek, Tomáš 
Brázda, Radek Pučálka, Ro-
man Hrubeš, Pavel Stárek  
a Hynek Jurman. Organizač-

ně zajišťoval chod kroužku Jirka 
Lukášek, vzorným klíčníkem byl 
Láďa Kaňka.

Koncem podzimu se snad zase 
dáme dohromady a rozezvučíme 
obroučky ve školní tělocvičně, 
protože basketbal, to je báječný 
sport!                                         

-HJ-

Basketbalový kroužek přežil zimu Zimní  hokejové  hry 

VELIKONOČNÍ  KŘEHKÁ  
OŘECHOVÁ  VAJÍČKA
SUROVINY:
200 g hl. mouky, 120 g másla, 80 g 
cukru práškového, 40 g mletých oře-
chů, špetka skořice, vanilkový cukr, 
3x strouhanou citronovou kůru a ně-
kolik kapek citronové šťávy
POSTUP:
Vypracujeme těsto a necháme ho v ledničce odpočinout. Potom 
vyválíme plát asi 3 mm vysoký a z něj vykrajujeme vajíčka, kla-
deme na plech na pečicí papír a pečeme zvolna do růžova. Po vy-
chladnutí spojíme máslovým krémem (máslo, cukr, můžeme dát 
trochu kávy a trochu rumu), poléváme čokoládovou polevou a sy-
peme barevným kokosem. Nebo uděláme bílkovou polevu a zdobí-
me barevnými ozdůbkami. 

Dobrou chuť přeje Anna Nepejchalová

Letošní zima byla jako stvoře-
ná k zimním sportům a radován-
kám nejen pro malé děti, ale také 
i pro dospělé, a proto se již dru-
hým rokem uskutečnily 8. ledna 
na místním rybníce v Olešničce 
zimní hokejové hry WINTER 
CLASSIC. 

Hráčů se sešlo víc než dost,  
a tak se mohl uskutečnit oprav-
du napínavý souboj mezi dvěma 
týmy. Jako pravý hokej se ani 
tento neobešel bez lehčího zra-

nění a zlomení hokejky jednoho  
z hráčů. I přes pár pádů a modřin, 
které si s sebou hráči odnesli, byl 
zápas velice vydařený a napínavý 
až do samotného konce. Nakonec 
nešlo ani tak o vítěze, jako o to 
pobavit se a užít si krásného zim-
ního počasí. Pokud počasí dovolí 
a rybník v Olešničce opět zamrz-
ne, budeme v této pěkné tradici 
opět pokračovat.

Simona Hrubešová

Soutěž ve střelbě 
ze vzduchovky 

V pátek 17. února a v sobotu 
18. února uspořádalo sdružení 
SDH Štěpánov Soutěž ve střel-
bě ze vzduchovky v přísálí KD.  
Ve  čtyřech kategoriích se utka-

lo 39 soutěžících. Za mladší 
žáky nejvíce bodů získal Jiří 
Viktorin, ve starších žácích ob-
sadil první místo Tomáš Jurka. 
Mezi ženami zvítězila Hana Ka-
dlecová a zlato u mužů si vystří-
lel Radim Kotlán.

Petra Stárková

 JARNÍ  PŘÁNÍ
Letos nás zima opravdu překvapila,
protože tentokrát krásně zimní byla.
Užili jsme si nádherně čistý bílý sníh,
zamrzlý rybník lákal ven na bruslích.
Teď už však příroda mění své barvičky,
zelenými pupeny ozdobí brzy větvičky.

Potěší nás záplavou barevných květů,
ptáčci hlasitě ohlašují, že jaro už je tu!
My si také štětce a barvy nachystáme,

pestrými kraslicemi to jaro přivítáme!
Těšíme se, že se na sluníčku zahřejeme!

Za Štěpánovinky krásné jaro popřejeme!!!
LM

26. března navštívili mladí hasiči Vírskou přehradu. Prošli se po hrá-
zi a nahlédli i do jejích útrob. Na závěr exkurze se utkali v bowlingu.


